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Informacja dla mediów 
 
Chyba nie ma osoby, która nie lubiłaby kasztanowców. Wiosna to kwitnienie tych drzew, które wyznacza 
czas matur. Jesienią tysiące małych i duŜych rąk zbiera ich owoce. Niektóre kasztany staną się ludzikami, 
konikami, inne pozostaną schowane w kieszeni „na szczęście”. 
Mały motyl – szrotówek kasztanowcowiaczek – atakuje kasztanowce sprawiając, Ŝe drzewa tracąc swoje 
walory estetyczne zostają ostatecznie wycięte lub giną. Dzieje się tak w całej Polsce (szacuje się, Ŝe  
w naszym kraju rośnie około 700 tys. kasztanowców, z których większość choruje). 
 
Dlatego teŜ po raz kolejny Kancelaria Prezydenta RP, Fundacja Nasza Ziemia oraz Lasy Państwowe 
zapraszają wszystkie polskie gminy do udziału w ogólnopolskiej akcji grabienia liści kasztanowca. 
Akcja jest częścią Programu „PomóŜmy kasztanowcom”. Inicjuje on i wspiera lokalne działania na rzecz 
ochrony kasztanowców oraz programy edukacji ekologicznej. Został zapoczątkowany w 2005 roku przez 
Fundację Nasza Ziemia i firmę Clear Channel Poland. Od 2006 roku partnerem FNZ oraz CCP są Lasy 
Państwowe. Jesienią 2006 roku działania na rzecz kasztanowców objęła patronatem Kancelaria Prezydenta 
Rzeczpospolitej Polskiej. 

 
Jak moŜemy pomóc kasztanowcom jesienią? 
 
Najprostszą i najtańszą metodą zwalczania szkodnika jest jesienne grabienie i utylizacja liści 
kasztanowca, w nich bowiem zimują (diapauzują) poczwarki szrotówka kasztanowcowiaczka. Opadające  
liście naleŜy usuwać sukcesywnie, gdyŜ poczwarki mogą z nich wypadać do gleby, by tam przeczekać do 
wiosny. 
Im skrupulatniej usuniemy opadające liście, tym mniej owadów przepoczwarzy się na wiosnę, by znów 
złoŜyć jaja na powierzchni liści. Aby zatem ta metoda była skuteczna niezbędna jest masowa skala 
działania tak, aby motyl nie przemieszczał się z jednego obszaru na drugi. O tę właśnie masową skalę 
staramy się zabiegać i zachęcić do chwycenia grabi w dłoń: właścicieli posesji, na których rosną 
kasztanowce, uczniów, stowarzyszenia, harcerzy. W celu zdobycia większej ilości informacji radzimy 
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kontaktować się ze szkołami, jednostkami wychowawczymi czy przedszkolami – to one stanowią gro 
uczestników „grabienia”. 
 

Udział w akcji? Prosta sprawa! Zasada 3 x Z 
 
Wystarczy – zgodnie z Zasadą 3 x Z: 
 
 
 
 
 
 
 

1. zgrabić spod kasztanowców liście - najlepiej od razu po ich 
opadnięciu, bowiem w ciągu kilku-kilkunastu dni poczwarki szrotówka 
wejdą pod ziemię, skąd wiosną wrócą na drzewa; 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

2. zebrać liście do worków (wypełnione worki naleŜy mocno 
zawiązać!); 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. zutylizować – np. zakopując pod 30 cm warstwą ziemi (spod 
płytszej poczwarki szrotówka wygrzebią się i wiosną owady wejdą  
z powrotem na drzewa). Warto zebrane liście – zamiast zakopania – 
oddać do kompostowania, wszakŜe pod warunkiem, aby nie był on w 
bliskiej odległości od kasztanowców. Sam kompost uzyskany  
z liści z larwami szrotówka naleŜy uŜywać najwcześniej od jesieni 
następnego roku, uŜywanie go wiosną grozi „rozsianiem” larw 
szrotówka i umoŜliwi im dotarcie do kasztanowców. 

 
 
UWAGA! W przypadku, kiedy planujemy wygrabienie większych ilości liści (np. w parkach, alejach itp.), 
warto zgłosić się do referatów ochrony środowiska i gospodarki odpadami właściwego urzędu – i wspólnie  
z nimi ustalić sposób pozbycia się liści. MoŜna równieŜ zwrócić się o pomoc polegającą na dostarczeniu 
worków, rękawic i wypoŜyczeniu grabi. 
 

Więcej informacji o Programie „PomóŜmy kasztanowcom”, w tym grafiki i zdjęcia do 
wykorzystania:  
serwis internetowy Programu www.pomozmykasztanowcom.pl  
 
Koordynator Lokalny (przedstawiciel Nadleśnictwa):……………………………………………………………………………  
Koordynatorka Krajowa: Ewa Smolska-Eytner, tel. 501 535 034, koordynator@pomozmykasztanowcom.pl 


